
I P S Y C H O L O G I E  V  Y U H O V Y

lence či narušení proŽÍvajÍ jako značnou frustraci. PřátelgM dává mladist-
'ému příležitost vidět sebe samého očirna druhého, prožÍvat skutečnou blÍzkost
r druhým člověkem. V přátelském vztahu se mladishý učí citlivosti k proje-
rům druhého, jeho názorům, emocÍm, potřebám' RozvÍjí se empatie a koope-
.ativnost' Potvrzuje se též sebehodnocení mladistvého. Skupinové a přátelské
lzta}ry jsou důležitým činitelem v morálním vývoji a ve formování celé osob-
rosti.

(Ke kapitole 7.7: Beťtrdt, LÁdd, 1989; Fontana, 1997; Havrdová, Wolí 1989; KaplaD, 199l;
Í.€ma!, 1997; oert.r, Montada, 1995; satirová, 1994; schDee$'iDd, lg94; sroufe, cooper, 1988;
TbBan, 1978; výŤost, slaloěník' 1997)

|.8 Výchova v ěinnostech. Hra, činnosti učební,
pracovní' ve volném čase.
Uspořádání ěinností v průběhu dne a týdne

Iako jeden ze základních vztahů vyjadfujících formování osobnosti jsme uvedli
rrincip formování v ěinnostech. Určitá vlastnost osobnosti 8e rozvÍjí především
l těďr ěinnostech, které kladou zýšené požadavky na tuto vlastnost (kap. 5.6).
lbho se hojně v3ržívá ve ýchově, aťjiž bezděčně, nebo cÍlevědomě a plánovitě.

Působení činností při formovánÍ osolag5ti 2dfu.qznili již např. filozofAristo-
eles, pedagog J. A. Komenský psychologové J. Dewey, R. S. Woodworth' J. Pia.

;et' L. S. Vygotskij, S. L. Rubinštejn, A. N. Leonťjev aj.

PřÍk|ady formovánÍ různých aspektú osobnosli v činnostech:

t senzomotorické dovednosti a schopnosti: v pohybovlich hrách, Ve sportu, při
Íyzické práci, přitechnichých zájmových činnostech' v šitÍ a přÍbuzných ěinnostech;
t inte|eKové dovednosti a schopnosti, poznávacÍ procesy: v6 hÍách sto|nÍch a di-
daRichých, vučebnÍch činnostech, proígsích s převahou 

"duševnípráce., 
zájmov'ých

činnostech ku|tuÍních a studijnÍch;
r sociá|nÍ dovednosti a rysy osobnosti týkajícÍ se váahu k |idem: v9 sportovnÍch
h]ách (V ko|eKivních sportech), zájmových činnostech r€a|izovaných V krouŽku nebo
v oddílu, pracích v dyádě nebo v ma|é skupině;
l estetické vnímání, émoce a schopnosti: v umě|echl'ch zájmových činnostech'
činnostech vs váahu k přkodě;
r vo|ní v|astnosti, charaKer a odo|nost k zátěži: v lakových pracÍch a hrách' spor
tovnÍch a jiných činnostsch, kdg ig nutné zdo|ávat překážlq, ov|ádat so, odpovědně
iednat.

282 243

7 VYCHOVA A JEJI  AKTUALNI  OTAZKY

Některé činnosti jsou ve svých poŽadavcích na člověka natolik mnohostranné,
Že mohou rozvÍjet řadu jeho psychických předpokladů' Ták je tomu u umělec-
}ých činností' ale také u činností ve vztahu k přÍrodě a v péči o děti: s dětmi
ie možné realizovat společnou práci, sport, vzdělávání, uměleckou činnost aj' -
iím se dosahuje širokého formativního úrinku; činnost ve vztahu k přÍrodě,
např. řinnost turistického nebo skautského oddílu, zahrnuje i sportovní a pra.
covní výkony, vnímání a myšlenÍ, osvojování vědomostí, sociální styk atd. (Cáp,
tr986; 1990 s. r92)

Jedna a triž ěinnosú může rnít odlišné formativní účinky pod|e podmínek.Ňa-
příklad práce může podporovat formování přÍznivých vlastnosí vůle, klatlný
postoj k práci aj.' ale za předpokladu, že se vykonává bez donucení a v přÍzni.
vém emoěním klimatu, kdežto práce uložená za trest, v klimatu napětí, stra-
cbu, nenávisti apod. můŽe vyvolávat negativní postoj a jiné nepříznivé účinky.
Iý|loho zá]ež( na motivaci k přÍslušné činnosti' na osobnÍch a skupinoých
vzt,az(ch, v |rtných činnost probÍhá, ale také na organizačnÍch podmÍnkách aj .

Lideká činnost je často společnou činnostt dvou nebo vÍce osob. Některé
ilruhy činnosti se realizujÍ převážně až výlučně ve skupině (v pracovním ko-
lektivu, ve sportovním oddílu apod.),jiné zčásti společně a zčásti individuálně,
např' práce na zahradě, tecbnické zájmové činnosti, hra na hudebnÍ nástroje,
z{inová činnost ve vztahu k pňrodě. Člověk může individuálně čÍst, budovat
svou sbírku známek nebo rnotýlů, sestrojovat amatérský radiovysílač' ale dňve
nebo později o své činnosti mluvÍ s jinými osobami, které se věnujÍ stejnému
ilrubu činnosti' přejírná od nich zkušenosti a předává jim své, zÍskává od nich
1ndporu a povzbuzenÍ při zvládnutÍ překážek. Právě to, že jde o společnou čin.
rto8t - ať v té či oné formě -, m á značÍr.ý YlzD.am pro realizaci činnosti, zvláště
Í situaci překážek a obtížÍ, pro uspokojenÍ potřeb jedince, pro formování jeho
osobnosti.

Ve společné čirrnosti probíhá sociálnÍ komunikace a interakce; uplatňují
se mechanismy sociálního učení, zvláŠtě napodobování a identifikace; působí
meůanismy malých sociálnÍch skupin (kap. 5.5; 7.7). UspokojujÍ se sociálnÍ
pořebyjedince. To vše vede k si|nému a mnohostrannému působení společných
činnostÍ.

Ve společné činnosti vzniká příleŽitost k formovánÍ sociálních dovednostÍ
a rysů osobnosti, jež se týkají vztahu mezi lidmi. FormativnÍ účinky přitom
závisejí na kvalitě vztahů ve skupině, která reďizuje společnou činnost (Čáp,
Glillenrová' 1987).

činnostÍ (a lrlavně společných činností, ve skupině) se často záměrně užÍvá
v 8peciálnÍch fořmách působení na děti i dospělé,jako je ýchova a převýchova
pťacÍ' pracovní terapie, využitÍ různých druhů her v sociálněpsychologickém
ffcviku a psychoterapii apod.
. Hry zab1rajívelkou část dne předškotnÍho dÍtěte a také v jeho dalšÍm vývoji

ti uchovávajÍ většÍ nebo menšÍ mÍsto. V našich současných podmÍnkách sejiŽ
výjimečně setkáme s názorem, podle něhož je hra 

"promarněním 
času",

by dítě mohlo vynaložit na užitečnějšÍ činnost, jako je práce a učení.



I I  P S Y C H O L O G I E  V  Y U H ( J V Y

|)ználá se, že tlítě se právě hrou mnohému naučí, pňpraví se pro práci i plo
život.

Pedagogové a psychologové i představitelé jiných oborů se pokoušeli hlou.
běji poďropit a Yysvětlit hry' vytvářeli rú;zné teorie ňry. Postupně byla hra
chápánajako projev přebýku energie; jako nácvik, sebeutvářenÍ, pňprava prq
produktivní činnosti dospělého; jako projev vrozených motivačních tendencÍ
llověka; jako prostředek odreagování napětÍ (např. v konfliktních' frustrujÍcÍch
situacích), popřÍpadě jako náhradnÍ uspokojenÍ a očištěnÍ (katarze) aj. Kažtlá
z těchto teorií vystihla někteý dílčí aspekt her.

Všeobecně se hry chápoujako činnosti velmi důležité pro pňtomný okamŽik
i další vývoj dětí (ďe i dospělých'jako kompenzacejednostranné práce a výluč.
ného plněnÍ povinností); hra je činnost silně motivovaná, uspokojuje potřebu
ěinnosti (funkční libost, tedy radost z činnosti samé bez ohledu na užitečnost
jejÍho produktu), zvÍdavost' potřebu sociálnÍho styku, ýkonovou motivaci aj.;
hra rozvÍjí nejrůznějšÍ aspekty osobnosti, a tÍm připravuje ďtě pro učební, pra-
covní a jiné činnosti, pro celý dalšÍ Život. (oerter, Montada, 1994; Severová,
1982)

Různé druhy her kladou požadavky na oďišné psychické procesy, stavy
a vlasbosti, takže jejich ýchovné účinky jsou značně rozmanité a široké
(Millarová, 1978; Severová, 1982):

r vnÍmání a senzomotorická koordinace se vyžaduje v pohybových a kon-
strukčních hrách;
r paměť se cvičÍ např v říkankách, básnÍch, písnÍch;
l fantazie se rozvíjÍ ve hře se stavebnicÍ a v hrách námětových či tvůrčÍch
(děti si hrají 

"na 
něco" nebo "na někoho", např. na obchod, na letce, na indiány);

r myšlení se rozvÍjí např. pň řešení hádanek a v různých stolních hrách, jako
je domino a dáma, kdy se uplatňuje ana|ýza a syntéza, srovnávánÍ, předvÍdání
tahů protivníka apod.;
r zfu'oveň si dÍtě při hrách osvojuje mnoho vědomostÍ, poznatků o světě a ži.
votě: při námětových hrách (Jrry na ...") se často vyptává, jak je to doopravdf
apod.;
r soustředění pozomosti se zdokonaluje právě v poutavých, citově zabawe-
ných, silně motivovaných hrách: dítě předškolnÍho věku se dokáŽe soustředit
na takovou hru několikanásobně delší dobu než najinou činnost;
r realizace herního námětu vyžaduje překonávání překážek (drobných neús.
pěchů' nedostatku materiáIu' rušivýóh zasatrrr aruhych dětÍ, vlastní únavy aj')'
rozvÍjí vytrvalost a sebeovládání; ve společných hrách se rozvÍjí také iniciativa'
rozhodnost a dalšÍ volnÍ vlastnosti;
r ve společných hráchjsou četné a rozmanité přÍležitosti k získání zkušenostÍ
v různých sociá|nÍch rolÍch, k ventilování konfliktů i kjejichřešení, k formová
zkušeností v sociální interakci, vztahů spolupráce aj.

Mnoho her mápro vid'Ia,bez jejichž ďodrŽování není hra možná, popřÍpadě vede
ke konfliktům a přestává uspokojovat účastníky. Tato pravidla jsou zvlášhr -

284

7 VÝcHoVA A JEJÍ AKTUÁLNí oTÁzKY

nejsou dána čistě zvenčí, nýbrŽ dítě 8e samo účastní pň jejich tvoření, popří-
padě při jejich převzetí. Jsou to pravidla vnější a obecná, zároveň vŠak také
rmitřní a vlastnÍ' KdyŽ je jedinec nedodržuje, dostává se do konfliktu se so.
ciální skupinou i sám se sebou, v daném pňpadě třeba s motivací pokračovat
v zajímavé hře, ve styku s kamarády, s nimiŽ je veselo, kteřÍ ho uznávajÍ apod.
1b je předobraz dalších společenských - morálních, estetických a jiných - no.
rem a také toho, jak jedinec t5rto normy přejímá za své, začfiná se jimi řídit
a poŽaduje od druhých' aby je rovněž dodržovali. Hry s pravidly jsou důle.
řitou přÍleŽitostÍ k interiorizaci a exteriorizaci socidlntch norem, k formovó,ní
charakteru, k mraunt uýchouě. (BoŽovič, 1968; Piaget, 1932; Vygotskij, 1975)

Hry pňvedou dítě k dodržovánÍ pravidel, k ovládnutí ďektu, překonávání
úDavy a obtížÍ, soustředěnÍ pozornosti, mají tedy značné formativní účinky, a to
zvláště proto' Že jsou to činnosti silně motivované.

Mohlo by se zdát, že hry autonaticky zajistí přÍzniý vývoj dÍtěte po všech
sbánkách. Skutečnost však je sloŽitějšÍ' Různé hry sice podporují lozvinutí
rúaých druhů psychických předpokladů, avšak kaŽdé dÍtě nereďizuje všechny
druhy her' potřebné k formování všech aspektů osobnosti. Děti nemajÍ vždy
objektivní předpoklady (materiální, tecbnické, prostorové apod.) pro všechny
druhy her a také všechny druhy formativně důležiťých her ani neznajÍ. NavÍc
pozorujeme značné individuálnÍ rozdíly mezi dětmi v tom, kterým druhům her
dávají přednost' Některé děti preferují pohybové hry' jiné - zvláště pohybově
méně nadané - 8e jim spÍše vyhýbají a věnujÍ se raději hrám, v nichŽ je moŽné
uplatnit intelekt. Úspěch či nezdar ve skupinoýclr hrách - v závislosti na
doeud osvojených sociálnÍch dovednostech jedince - ovlivňuje dÍtě pň volbě
neá hrou společnou a individuálnÍ' Individuální preference pro určitý druh
her tedy často vedou k dalšÍmu rozvíjení předpokladů u jedince jiŽ relativně
mzvinutých, kdežto hry a psychické předpokladyjiného druhu se zanedbávají.

Z těchto důvodů - ale také přoto, Že i při hrách dítě leckdy potřebuje od
dospěých nebo staršÍch dětí některé infoňace, metodickou pomóc apod. - se
provádějí pokusy o určitou míru a formu ovlivňování dětských her dospělými,
lotliči, učitelkou mateřské školy, ýchovnými pracovníky, vedouctmi odátlů,
}mužkú. Zkušenosti ukazujÍ, žeje zvtasť aůtezité stoučit z-áměrné působenÍ do.
gpělého (popřÍpadě mateřské školy, škotní družiny apod.) se samostatnou, ini.
ciativnÍ, tvoňvou činnostÍ dětÍ' PoskytovánÍ námětů, informaci' korekcí nemá
nřecházet do negovánÍ volného prostoru pro samostatně zvolenou hru. Je také
nezbytné sledovat individuálnÍ zvláštnosti každého dÍtěte oři hře a oodle toho
atimulovat děti diferencovaně k různým druhům her. (Clauss, 1984, s. 137)

.MladisM dřÍve nebo později začínají chápat hru jako něco překonaného,
P.i.!ét'" s dětstvím, nad které se cítÍ již povzneseni: dÍvají se na hračky, na

ské pořady v televizi a v rozhlase jako na symbol překonaného stadia' (Tak
adolescenti chovajÍ alespoň za pňtomnosii wstevnÍků - jinak se někteřÍ

niďr-rádi podívajÍ na večerníček, pohádku, něžně zacházejÍ sá svým plyŠoým
<lkem, popřÍpadě si ochotně zahrajÍ s menšími dětmi jejich hry.) Nezna.
to konec hry ve vývoji jedince, ale spÍše přechod od dětské hry k jiným

28s



I I  P S Y C H O L O G I E  V Y C H O V Y

hrám, popřípadě k jiným činnostem s herntmi aspekty, ať již jsou to činnosti
zájmové,zábavné, pracovní, učební aj. o hernÍch aspektech mluvíme u činnostÍ
tehdy, když je jedinec realizuje bez donucení zvenčÍ, s vnitřní motivacÍ, se sil.
ným uspokojením. K takto motivované činnosti dochází dítě či mladistvý často
v společné činnosti s významným druhým nebo v mďé skupině, kde vládne
pffznivé emoční klima.. 

činnosti s herními aspekty se efektivně uŽÍvá v socidlněpqchologíckém

ýcviku a při hraní rolt.
Jaou vypracovány programy pro různé věkové skupiny a účely, od dětÍ přes

středoškolskou mládež po dospělé, pro manželské partnery, vedoucÍ pracovnÍky
aj. Skupina menšÍ neŽ školní třÍda se pravidelně setkává k společným hrám'
které přinášejÍ uvolnění, radostnou náladu a sblÍžení účastnÍků. Učastníci
např.stavějí z kostek, pokoušejÍ se kreslit ve dvojici jedinou tužkou, postupně
každý vypráví pňjemnou příhodu z období od předchozího setkání apod.; vědí,
žeje to činnost s předznamenánÍm jakoby", že nejde o vážnou životní situaci,
nenÍ nutno se obávat chyb, činnost probÍhá v situaci psychologického bezpečí
(předpokladern je kvalifikované vedení skupiny, dobý vedoucí má speciální
průpravu a vÍ, že je nutno předcházet jak úrazům pň pohyboých činnostech,
tak ohrožení emocíjednotlivých účastníků). V takových spoleěných činnostech
dochází k lepšímu poznání druhých, účastníci se učí naslouchat druhým, re-
spektovat jejich názory a emoce, spolupracovat, komunikovat. Zdokonalují si
komunikačnÍ, sociální dovednosti, zvláště když si je někteň dobře neosvojili
v rodině a ve skupině vrstevníků v dětshrí. Docházejí také k lepšímu sebe-

Poznání a sebehodnocení (Canfield, Siccone, 1998; Gillernová, Hermochová,
Šubrt, 1990; Gillernová, Šubrt, 1990; Hermochová, 1982, 1989, 199Q 1991; Va-
lišová a spol', 1994 aj.).

V současnosti se m ezi mládež1znaěrtě g1ř7 počttaěoué hr1. Vyskytují se v růz-
ných podobách, s různými požadavky na hráče a také s různými účinky na něj.
obecně \ze ňci' že počítačové hry mohou pomoci dÍtěti k tomu, aby se sezná.
milo 8 počítači, pňjimalo je jako součást současného světa a života, pňpravilo
se k práci s počitacern. Póeilacove hry jako ostatní hry jsou silně motivované
a některé z nich mohou také stirnulovat myš|ení. Na druhé straně počítačové
hry - zejména některé - přinášejÍ problémy, nebo dokonce nebezpečí.

! Poútačové hry vedou k omezení pohybu, kteqý dříve naplňoval značnou část volného času

mladi8tvých; ďo;hé vysedÁvÁní u pócítáce působÍ nepřÍznivě na pát,eř, kŤevní oběh, zrak ai.
r Pň počítačových hrách se částo proŽívďí silné emoce, ale bez moŽnosti odréagování i!t,en.

zivní poiybovou aktivitou, na rozdil např. od sportovních her Uvolňují se noráÍí zábrany,

zlačná agŤesivita je přÍtomna např při zabíjejmimozemsťanú, ale i lidÍ. Hráč se Eěkdy ne.

bezpečně ideDtiffkt.\je 8 násilníkeÍt, oegativní Postavou'
r 

'Poatuco.'é 
sítě umožňují mladým ]idem koauoikovat s vrstevďky z celého světa' zpÍo.

středkovávají Bociální komunikaci áětem v nemocnicÍch, po8tiženým ápod., motivujíje kučenl
jazykům, uúje překonávat kultumÍ Btereotypy. J<le ovšern o komunikaci pozměněuou, ocbuze.

!!ou o mnoho o.lBtÍnů metakomunikace, kteJumožňqie ogobnt 8tyk, a o jejích účincích '8ul!

vÍ-Ee málo.

286

7 VYoHoVA A JEJÍ AKTUÁLNÍ oTÁzKY

'Učební a pracouní činnosti se ||gí od her tÍm, Že v nich jde o plněnÍ povinnostÍ.
rPři neplněnÍ povinností dochází k sankcÍm. V pňznivém případě se učební
a pracovnÍ činnosti organicky vyvíjejí z dětských her a mají ráz herních, silně
'motivovaných a uspokojujících činností (alespoň v někteých školních před-
mětech a některé druhy prací). I ve škole dÍtě může prožÍvat uspokojení zvÍ-
davosti a potřeby činnosti. Začátek školní docházky může také dítěti přinášet
uspokojení, podporu kladného sebehodnocenína poítkladě toho, Že dÍtě dosáhlo
vyššího vývojového stupně a společenského statusu - Žákje hodnocen \rýše než
př€dškolnÍ dítě' odchází ráno do školy, takjako dospělÍjdou do práce atd. Poz.

! Někdy dochád k omezeď aŽ ztráté schopnosti rozlišovat mezi reďným světem a svět€D
bry, hráč začíná prefeťovat 8vět h4' před realitou.
t Poďtačové hry v některýlh příPadech vedou k získávání neadekÝátnJch zkuěeností, např
k dojmu neomezených vlastních možnostÍ nebo k mylné zkušeno8ti. že zabitá postava může
znovu v8toupit do hry, takže zabitÍm 8e vlagtně "nic nesta|o".
t Některé podtačové hry dokážou extrémně silně ovlivnit motivaci h.ráčů' takže pro hiu
rauedbávqií vše ostatď, dochází aŽ ke vzniku návykového chovánl.

Prychologie se již zača|'a ÚzkuB!ě zabývat touto problematikou a varuje před nebezpeám,
které je s ní spojeno (čermák, Navrátil, 1997; Fontana, 199i e.58, Srnec, PetrŽela, ireiss,
Rybka, 1997; Nešpor, 200Q s.3'Í-36).

foesty. Proti tomu se důrazně stavěl např. J. A. Komenský a podrobně u}Ázo-
!al' jak rodiče mohou připravovat dÍtě pro školu, aby se ná ni těšilo, a jak
[čitelé rnohou podporovat dětskou zvídavost, řadost z činnosti a z dosaženÍ
f,ovetlnosti, podporovat kladnou motivaci žáků. V současných snahách o novou

ňírni aspekty, se si|nou motivací (např. problérnové vyučovánÍ).
': ' Formatiunt účinky učebnt,ch ěinnosÍí mohou b;ýt velmi široké. Spolu s osvo-
IovánÍm vědomostÍ a dovedností a s rozvÍjením schopností mohou formovat
zejména:

. motivaci, zájmy;
I l vobí vlastnosti, zejména vytrvďost a sebeovládánÍ:
r názory a postoje, včetně morálnÍch a estetických;--.ÝrJ g ťvglvJg' YlEulrv ulUIárruuu a cBlellcKycn:'l 

, rysy osobnosti týkajícÍ ge vztahu k lidem, zvtasie afiliaci, kooperattvnost,
altruismus (např pň společném řešení problémů, v pomoci spoluŽákům).

1 ději vstup do zaměstnánÍ a první vydělané penÍze jsou často chápány jako
pymbol ekonomického osamostatňovánÍ, přechodu k dospělosti.

Zároveň však plnění učebních a pracovrrích povinnostÍ vyvolává problémy,
nelibost dítěte či mlaďstvého. Dospělí a staršÍ děti v mnoha přípa.

předem nepňznivě ovlivňují postoj dÍtěte ke škole a k učebním činnostem.
iŠkoú je nuaa."."VzdělánÍje zbytďné, mnoho lidí si dobře vydělává i bez něho."
fiěkteřÍ členové rodiny dokonce strašÍ dítě tín, že škola je ukázní přÍsnými

po.dobu školy se mnoho úsilí i metodických postupů věnuje podpoře motivace
;óák{. Vyučování v prvnÍch ročnícÍch záÍdadnÍ sňly vyuzivá prvků hry. Také
Y dďšÍm průběhu školnÍ docházky i studia může mÍt učenÍ ráz činnosti s her.

247



| |  P sY cHoLoG IE  VÝcHoVY

V někteých případech dochází i k tomu, že dítě ěi mladishý uŽívá učebnÍch
řinností jako kompenzace svého handicapu ěi nezdaru (např. v reakcích na p6-
směch dětí pro skutečnou či domnělou vzhledovou vadu). Pilně se učí a je to prg
ně únikem z neradostné situace v rodině apod' V někteých přÍpadech usilovrrě
studuje se záměrem povznést se nad nepffznivé sociokulturnÍ podmÍnky v ro.
dině. Závisí to do značné míry na osobnosti učitele a najeho vztahu k žákům
(viz kap.8).

Próce je Činnost specifická a má podstatný význam pro jedince, pro ma-
lou skupinu (zvláště rodinu a pracovní skupinu) i pro celou společnost. Práce
jedince pňspívá k dosahovánÍ společných cÍlů, k uspokojování potřeb jedince
i ar"lýctr uar. Proto také v rodině a ve společnosti (pokud nenÍ deformovaná)
patřÍ k důleáým lrleďskům při hodnocenÍ jedince to, jak pracuje. To se také
stává dúleŽitým rnomentem v sebehodnocení zdravě se vyvíjejícÍ osobnosti.

Dítě a mladishrý - pokud nezasahují rušivé podrtínky - ve svém vývoji
přejímó model ěIauěka, kter! pracuje, chápe práci jako nezbytnou součást ži-
vota a alespoň do určité míryji hodnotÍ klaclně, získává v ní uspokojenÍ' Tbje
důležitý moment ve formování kladného postoje k práci. Zivot i uměIecká díla
poskytujÍ dětem a mladistr"ým mnoŽsM negativnÍch modelů osob, které nepra-
cujÍ - a dostávejí se do hluboce frustrujÍcÍch situacÍ z hlediska náplně a smyslu
života i vztahu k lidem. ZáleŽÍ na společnosti, ýchově a osobách nejbližšÍho
prostředÍ, aby nezralý mladishý ueupadl do neadekvátního, obdivného postoje
k takovým negativnÍm modelůrn.

Určité procento dětí má štěsu, Že mají v okolí model, pro kteý je práce
hmu, koníčkem, zqiímavou' silně uspokojujícÍ činnostÍ. Na současném stupni
historického vývoje se stále ještě mnoho prací a profesÍ vyznačuje monotonií,
krajně zátěžovými pracovnÍmi podmínkami; častéjsou pňpady nesouladu mezi
motivaď jedince a objektivními možnostmi volby profese v přÍslušném čase
a mí8tě, což narušuje postoje k práci u dospělých i u dětí. I vysoce poutavá práce
odpoúdqjícÍ z4jmu a-schopnoštem pracovníka vede k únavě a může vyvolat
občasné projevy DasycenÍ. Děti to u rodičrl a dalšÍch dospělých v nejbližšÍm
okolí citlivě registrujÍ, ale přitom si zároveň mohou být vědomy základního
uspokojení' kteié dospelemu jeho práce přinášÍ' 1b je pravděpodobně důležité
při formování postoje k práci u dětÍ (viz rámeček).. 

J. A. Komenský i. J' Řousseau, J. H. Pestalozzi a dalšÍ ýznamní představi
telé ýchovné teorie a praxe si uvětlomovali morální i výchovný ýznam práce
a stavěli ji do protiklaáu k zahálčivému způsobu Života. Doporučovali, aby se
od dětstvÍ spojovalo vyučování 8 pracÍ.

Děti a mladistvÍ pňnejmenším v některém období svého vývoje mljí po?.l
tivní postoj k fuzickě praii. Jeto činnost se zjevnými, názornými ýsledk!, aJa
proto přinášt úověkú uspokojení. Děti a mladiství se často pokoušeÍ o pÍa.
covnÍ \rýkony vyŽadující značnou szickou sÍlu nebo dovednost, aby dokázau
sobě i druhým svou dospělost.

288 289

7  V Y C H O V A  A  J E J I  A K T U A L N I  O I A Z K Y

ve Výzkumu řadových pracovníků w věku oko|o 37 |st vj€dnom přažském s|rojírgn.
ském závodó isme z|isti|i' Že i připrojevech ngspokojenostis mnoha aspekty v|astnÍ
pro|esg a při os|ró kritics pracovních podmÍnek dospělí spontánně uvádě|Í pozitivnÍ'
uspokoju|ícÍ momonty své prács -|sou Ve styku s |idmi' pracujÍ ss stroji, z nevzh|ed-
ného po|otovaru pod ieiich rukama vzniká úh|edný Výrobek; účetnÍ má potěšení
z práce s ěÍs|y, konstruktér ze své technicky tvořivé činnosti aj' (čáp, 199o)
Při vyučovánÍ na íakultách připravujÍcÍch učite|o jsms so opakovaně sétkávali sg
studenty' jéjichŽ rodičs pracuiÍjako učite|é. odma|ička u nich vidě|i' jak sidomŮ nosí
sešity k opravě' rodičé si nojédnou postěžova|i nad mnoŽstvÍm práce, vyjadřova|i so'
Žeio to práco obtÍŽná a nevděčná- a přitom dÍtě dobřo chápa|o, že otgc nobo malka
maií tuto práci rádi, žs je to povo|ánÍ, ktoró přináŠÍ uspokojenÍ. DÍtě Voli|o steinou
pro|ssi, přestoŽe zna|o ieiÍ zátěžové aspekty.

sedmnácti|éý studgnt stř€dnÍ pÍůmysIové ško|y strojnickó uvedIv interviewV naš6m
výzkumu vo|ného ěasu: "Rád hÍaji Íotba| a stavÍm mode|y |etade| a také Íád štípu
dřívÍ. To je pořádná muŽská práce a laké je vidět, kolikjsem toho udě|a|;je to pěkné'
kdÉ se vyrovnajÍ po|Ínka..

Překážky, které vyvstávqií pň szické práci' jsou do značné míry 
"vidite|né"'

'hmatatelné", a proto je často snazší vyrovnat se s nimi než se skryými pře.
Lážkami práce duševnÍ. Mateňální výsledky tělesné práce usnadňujÍ kontrolu
a sebekontrolu ěinnosti, viditelné výsletlky přináěejí uspokojenÍ a povzbuzení,
učí také lepšímu posuzovánÍ vlastních moŽnostÍ, rozvÍjejí sebepoznání a sebe-
hodnocení. To vše jsou přÍznivé podmÍnky pro formování charakteru, zejména
volnLÍch vlastnostÍ.

Í}zická práce často probíhá ve skupině, takže jedinec se pň nÍ přesvědčÍ
o př€dnost€ch spolupráce a vzájemné pomoci, učí se spolupracovat' VlastnÍ
ztušenost námahy a úsilÍ při fuzické prácije důležitou podmínkou k tomu, aby
nladishÚ pochopil její náročnost a naučil se váŽit si této práce i těch, kdo ji
vykonávají.

ho qývoj mladistrých je důležité pochopit, že fyzická práce nenÍ jedno-
gtrenná záleŽitost fyzických sil, jejich vyzkoušenÍ a demonstrovánÍ, ale Že v ní
rná důleŽitou úlohu intelekt, odborné vědomosti, intelektové dovednosti, myš-
lení. optimáInÍ j e, aby si mlaihistuý při libouotné próci, uěetně fyzické, nauykl
přenýšlet, aby užíval intelekt k usnatlněnÍ a racionalizaci fuzické práce.

PřÍležitost k tomu se naskýtá jiŽ při practch v d,omócnosti. Jejich ýznam
Pl.o vývoj dÍtěte je značný zvláště v situaci, kdy rodina přestává být mÍstem,
me se realizuje výroba. DÍtě odmalička sleduje rodiče a další členy rotliny při
oomácÍch pracÍch, postupně pň nich pornáhá, některé z nich přejímá. osvojuje
t[ pňtom dovednosti, ale také získává zkušenosti týkající se společné prácejako



I I  PSYCHOLOGIE VYCHOVY

procesu' v němž se realizují osobnÍ vztahy a řešÍ morální problémy: vzájemná
pomoc nebo bezohlednost k druhérnu; odpovědnost a výrvalost nebo jejich
opak; kladný nebo záporný postoj k práci aj'

V některé rodině probÍhajÍ práce v domácnosti v dobré náladě a spolupráci.
Je to příležitost pro rodiče a děti, aby se setkali po náwatu z pracoviště a ze
školy, aby "byli 

spolu a popovÍdali si"' popřípadě aby se věnovali některé ob-
líbené činnosti. Pro některé dospělé je konÍčkem vďení specialit, vykonávání
domácích oprav, šití atd.' takŽe existují přechody mezi prací v domácnosti a zá-
jmoými ěinnostmi. Jinde naopak jsou práce v domácnosti spojeny se špatnoq
náladou, křikem a konflikty. Napodobenírn otce nebo jiných osob ze střednÍ
nebo starší geneřace můŽe dojít k tomu, Že si clrlapci osvojÍ postoj, podle ně-
hoŽ jsou domácÍ práce výlučně Ženskou záleŽitostí a něčím, co by bylo ,,pod
důstojnost muže".

Vedoucí dětských letnÍch táborů, rnistři odbomé výchovy i jiní výchovnÍ
pracovníci zpravidla brzy poznají' které děti pravidelně pomáhajÍ v domácÍch
pracÍch a které ne - často se nápadně liší v "šikovnosti" a v "ochotě k práci",
tedy v pracovnÍch dovednostech, návycÍch a postojích.

J. Marko (1971) zkouma|' jak s€ dětizač|eňují do Ško|y, do p|něnÍško|nÍch povinnos|í
a sociá|nÍch váahú na zák|adnÍ ško|e. Mimo jinó zjisti|' že ten|o proces souvisí takó
s pracÍ dětÍ v rodině - z ch|apcú dobře přizpůsobených ke ško|e (pod|e posouzenÍ
učite|ú a spo|užákú) pravido|ně doma pracuig 56%' kdeáo z nepřizpůsobených jen
15oÁ.

Ze zkušenostÍ manželských poraden i rozvodových řÍzení je známé, že ěastým
zdrojem obtížÍ a konfliktů v mladých nranželsMch je nedostatek pracovních
dovedností a návyků i postojů k domácí práci. Mladí nanželé, kteří sami doma
pravide}ně nepracovali, majÍ najednou spoustu problémů v každodenním ži-
votě' očekávajÍ, Že i nadále za ně bude pracovat někdo jiný pro nedostatek
dovednostÍ ztrácejí při domácÍch pracích nepoměrně mnoho času, jsou frustro-
yáni, qlviňují jeden druhého.

Poďe zkušenostÍ z praxe i podle rozsáhlých ýzkurnů (BoŽovič, Blagona.
děŽina, 1961 aj') se postoj dětÍ k domácím pracím výrazně mění v průběhu
ontogeneze. Mladší žáci je vykonávají většinou ochotně a se zájmem' Je to pÍo
ně nová činnost a také dok|ad toho, že 

"užjsou 
velcí", že se zvyšujejejich status

v rodině' Postupně s věkem motivace k domácím pracím u dětí slábne, v mnona
případech sejí děti snaží vyhýbat, zvláště chlapci, kteřÍ poznali model muže'
kteý hotlnotí domácí práce j ako výlučně ženskou záležit,ost.

Učast dětÍ a mladishých je ukazatelem emočního klimatu v rodině, rodrn.
ných vztahů a způsobu výchóvy. Mezi mladistr,.ými ochotně doma pomáhají ti'
kteň svou ]áskou odpovídajÍ na kladný emoění vztah rodičů k dítěti. Naopax

290

- práce v profesÍch techniků.

291

7 VYCHOVA A JEJI  AKTUALNI  OTAZKY

gdpor k domácÍm pracÍm býá běžnývrodinách se záporn:ým emočnÍmvztahem
kdítěti a s donucováním.

Souhmně lze řÍci, Že podle dosavadních poznatků je vztah dětí k práci nej-
růaějšÍho druhu alespoň v počátcích vývoje klarlný. Děti jsou k práci motivo-
vány potřebou činnosti (funkční libostí), zvídavostí, úsilím o dosažení vyššÍho
6tatusu v rodině nebo v jiné sociální skupině, snahou o posÍlenÍ jistoty a sebe-
bodnocenÍ apod. Pňznivě působÍ také identifikace s modelem a vhodné klima
při společné činnosti. Kladná pracovní motivace mladistvých se narušuje zej.
ména působením nežádoucích modelů a vykonáváním práce v nepřÍzniých
podmínkách' jakými je donucenÍ, špatné osobnÍ a skupinové vztahy.

VoIný čas je ta část lidského života, kteláje odlišena od pracovní doby a také
někteých částí minopracovnÍ doby: zpravidla se odečÍtá doba, kterou 'ztrá-
ďme" cestou do práce a z pÍáce, uspokojováním biologických potřeb (zejména
rpá:o}u a přijÍmání potravy), vykonáváním domácÍch pracÍ a osobní hygienou.
Jiné vymezení volného času vychází z funkcÍ, které plní. Je to zejména funkce
1. odpořinku, 2. zábavy a 3. rozvíjení osobnosti. (Filipcová' 1967; L'Abate' 1994;
Oertel Montada, 1994, s. 433)

Podstatným znakem volného času je to, Že v něm ,mohu, al'e nemusím.
vykonávat určitou činnosu je to čas, kterým mohu disponovat, nemusÍm ho
vyploit nutnými, přikázanými činnostmi (i když volnost či svoboda činnostÍ ve
volném čase je relativní, mohu vykonávatjen ty činnosti, ke kterým mám ob-
Je&tivní podmÍnky; jedinec je navíc mnohdy pod nátlakem rodiny, jiné sociálnÍ
rkupiny a tradice, což vše omezuje rozsah eventualit, mezi nimiž jedinec může
íolit). Proto je zďazenÍ někteých činnostÍ do oblasti volného času nebo práce
r.elativnÍ a různé osoby mohou takové činnosti prožÍvat odlišným způsobem,
Írapř. péče o děti nebo studium při zaměstnání je pro někoho činnostÍ silrrě mo-

' fivovanou, takŽe ji chápe jako součást volného času, kdežto pro jiného je to
tátěžová povinnost, kterou neprožÍvájako oblast radosti a svobodné volby.
, Ýolný ěas sloužt obnově pracovnt schopnosti, překondnt únauy a vyvóžení
Jed.nastrannosti zaměstnóní. Umožňuje lidem kulturní rozvoj a obohacení, roz.
v{iení osobnosti. Zkušenosti i výzkumy ukazují, že se těchto možnostÍ mnohdy
hev5ružívá, že volný čas -jehož rozsah se v historii rozšifuje - naopak v mnoha
přÍpadech vede k přtrůsthu problematicMho, někdy přtmo nebezpečného cho.
ul'ní. To se týká nejen extrémů agresivního chování někteých sportovních
fanoušků, ale např. i dlouhodobého šledovánÍ televize, které omezuje pohyb po-
třebný pro fungování organismu, prezentuje nadměrné mnoŽsM aglesivnÍch
lcóD atd., Činnosti ve volném ěase nejsou ostře od,děIeny od, her, činností uěebních

.l' praÍovntch. Někteří lidé se ve volném ěase věnují tomu, co je pro jiné pracÍ
uebo učební činností, např. hudbě, pŤáci na zahrádce, studiu jazyka' Činnosti
ve volném čase mají herní ráz: silnou motivaci, silné emočnÍ zabarvení aj. NavÍc
Bristuje uýuojourí souvislost mezi různými druhy činnosÍí, např. hra se staveb-

_ z{imová činnost v technickém krouŽku - stu.lium na střední průmyslové



I I  P S Y C H O L O G I E  V Y C H O V Y

Z uvedených důvodů se volný čas stal jedním z aktuálních problémů sou.
časné společnosti a speciálně i výchovy, stal se také předmětem ýzkumu.

Instruktivníjsou jíž idaje o rozsahu uolného ěasu, popňpadě o rozsahu času
vynaloženého na práci v zaměstnání a v domácnosti. Soustředíme se na část
populace, která je z výchovného hlediska rozhodujÍcÍ, tj'na rodiny s nezao.
patřenými dětmi. Poďe rozsáhlého průzkumu v ceské republice v šedesátých
letech práce v zaměstnání i mimo ně činila týdně v průměru u mužů 86,1 ho.
din, u Žen 9$4 hodin (z psychologického hlediska prezentovďa údaje I. Šolcová'
1997; dodejme, že v současné době by podobný průzkum sotva ukázal přízni-
vějšÍ situaci - mnoho podnikatelů pracuje ,,ve dne v noci.. a mnoho zaměstnanců
si vyhledává vedlejšÍ pracol'ní poměr). To znarnená, že matky s dětmi pracujÍ
v průměru 14 hodin denně včetně sobot a nedě]Í a téměř nemajÍ k dispozici
'volný ča8". Průzkumy realizoYané stejnou metodou v různých zemÍch pňná.
šejí čÍsla, která se navzájem poněkud liší, ale shoda je v tom, Že pracovní
zatÍŽení je velké a že se týká především žen-matek. V posledních desetiletích
stoupá počet mužů, kteřÍ jsou ochotni pomáhat doma, v dětstvÍ poznali zátěž
svých zaměstnaných matek. Přesto je situace žen nadále velmi zátěžová.

Činnosti ve volném čase jsou velmi rozmanité. Světová asociace volného
času a rekreace (WLRA) uveřejnila na začátku osmdesátých let seznam 250
různých forem vyrržÍvánÍ volného času. V takové situaci mnoho záleŽí n atříděnt
těchto činností, Jedním z nich je rozlišovánÍ činností oddechouých a zd'bauních
na jedné straně a naproti tomu činnostt ztijnouých, přičemž jde o rozlišení
relativnÍ. Pro výchovu a formování osobnosti jsou zvlášť důležité zájmové čin.
nosti. Jsou rozlišeny různými oblastmi skutečnosti a života (zájmové činnosti
kulturní, technické, sportovní apod.); realizují se dlouhodobě, vybrvale a se sil.
nou motivacÍ; kladou zýšené požadavky na některé osobní předpoklady, takže
majÍ qirazné forrnativní účinky; poskytují přÍležitost k uspokojení důležitých
lidských potřeb; mohou se pro dítě a mladistvého stát východiskem pro jeho
dalšÍ profesionální výoj i projeho přÍnos členům rodinynebojiné malé sociálnÍ
skupiny.

Jiné je rozlišení na činnosti převážně fyzické a naproti tomu převážně dz-
šeuní. Je žádoucí, aby člověk realizoval obojÍ. V současné době mnoho lidí trpí
nedostatkem pohybu. S tÍm souvisí přibtižně polovina chorob. Pohybová čin-
nost působí stimulačně také na aktuální i dlouhodobý psychofyziologický stav
člověka, pomáhá čelit stresu, úzkosti a depresi, podporuje psychickou pohodu
a adekvátnÍ sebehodnocení (Šolcová, 1994)' DuševnÍ činnost stimuluje stav
a fungování nejvyšších částí centrálnÍho nervového systému (KoukolÍk, 1995).

Další třÍdění se řídí pěti hledisky: Rozlišuje činnosti 1. aktivni_sed'avé.'
2' individuální-společenské, 3' v rodině-mimo ni, 4. v mÍstnosti-ven}u' 5. s orr.
entacÍ k lidem-k věcem (I'jAbate, 1994, s. 182). Lidó se značně lišÍ v tom, kte.
rému druhu činnostÍ dávají přednost.

Náplň volného času dospělých, mladishďch i dětí je v současných histonc-
kých podmÍnkách Evropy a Severní Ameriky charakterizována těmito znaBy:

292

7 VYCHOVA A JEJI  AKTUALNI  OTAZKY

1 vyrržívání prostředků masové komunikace, zejména televize;
r spoťt, přÍIoda, cestování;
r manuální činnosti, jako jsou drobné řemeslné práce, ,'kutění.., šití a pletenÍ,

zabráclkářstvÍ.

První dvě z uvedenýchforem kompenzujíjednotvárnost, monotonii pr áce akaž-

dodenního Života. TYetÍ kategorie kompenzuje jednotvárnost prací a skuteč.
nost, Žejednotlivec v práci dnes většinou nerealizuje ucelený prodllkt poskytu.

-iícÍ uspokojenÍ. Jednotlivec, popřípadě rodina, se v mnoha přÍpadech soustře-
iňrje na jediný ze tří uvedených způsobů využívání volného času, čÍmž vzniká
nežádoucí jednostrannost.

Množství rozmanitých činností dospělých _ činnostÍ pracovnÍch, zájmoých
i zábavnÍch _ Ió'kó děti a mladistué. Dítě a mladistvý usiluje o to poznat svět
a život a aktivně se ho zmocnit, vyzkoušet si různé činnosti, ověňt si své schop-

: nosti i tlalší předpoklady. Podíe našeho výzkumu (Čap, rsgo; Rotterova, čap,
1976) i podle údajů jiných autorů se toto úsilí projevuje zrračÍLo|l extenzitou
přóní i realizovaných činností ve uolném čase. Tato extenzita wcholí v osmém
ročnÍku ško]ní docházky. Adolescenti se buď soustředlrjí na menší okruh čin-
nostÍ ve volném čase, nebo zanechajÍ zájmoých činností a omezí se na pouhou
zábavu.

Přání mladistvých se od počátku setkává jak s podporou, tak 3 rozmani-

ými překáŽkami vnějšími (nedostatek hřišé nedostatek vybavení pro tech-
nické záliby, neporozumění dospělých aj.) i vnitřnínri (nedostatek speciálrních
zkušenostÍ a schopností, volníchvlastností potřebných třeba k náročnému spoŤ-
tovnímu tréninku nebo k cvičení ve hře na hudební nástroj). Neshody mezi
přánÍm a realizovanou činnostÍ jsou u mladistvých časté. obvyklá jsol nespl-
něnó přdní ' Zjistili jsme, Že k nim patí takové činnosti, kteréjsou společensky
a ýchovně podporovány - technické záliby, hra na hudební nástroje, návštěva
ilivadel a výlety, četba odborné literatury. Na druhé straně mladistrÚ vyplňuje
svůj volný čas činností méně oblíbenou, zato snd'ze realizovatelnou, jako je sle-
dování televize, četba dobrodruŽné literatury, povídání s kamarády, poslech
aábavné hudby. Týo formy využívání volného času, kdy realizace převažuje
Ead přáním (motivací),jsou spíše receptivní, pasivní, méně přÍznivé z hlediska
vývoje osobnosti. Jsou projevem toho, že mladistvÍ nedokázali zvládnout pře-
kážky v realizaci náročnějších a přitom poutavějších činnostÍ a Že dospělí -
popřÍpadě výchovní pracovnÍci - jim v tom nedovedli pomoci'

Zkušenost ukazuje a výsledky našeho výzkumu to potvrzují, že nestačí
pouze vynaložit prostředky a organizačnÍ úsilí na podporu zájmových činností
mládeže. Nespbrěná přání a ,páhražkové činnosti" realizované bez silné moti-
vace byly zjištěny ve zvýšeném rozsahu u žáků školy s celodenní péčí a u mla-
ilishďch v internátech, tedy v podmínkách ,,přeorganizovanosti.. vohého času.

Také ve sportovních oddílech nebo kulturnÍch souborech s nadměrnými
Požadavky na čas mladistvých se narušuje motivace i výchovný účinek zájmové
ěinnosti. Dobý záměr pomoci k hodnotnějšímu způsobu vyržívání volného

293



| |  P š i Y ( , ň U L V ( ' I E

času nemusÍ ještě vést k žádanému výsledku, pokud se neuŽívá přiměřené}r9
způsobu výchovy, nedbá se na samostatnost a iniciativu mladistvých a najejic|
mnohostranný výoj.

K rozlišenÍ hlavnÍch forem využívánÍ volného času u adolescentů v Praze
a okolÍ jsme realizovali výzkum na začátku sedndesátých let, jeho výsledkv
byly podpořeny a upřesněny sérií navazujÍcích diplomových praci' Rozlisiii
jsme skupiny mIadistvých s různým způsobem vyuŽívánÍ volného času podIe
kombinováni tří hledisek, j imiŽ jsou:

1' obsah zájmových činností (zejména sport, technika, šitÍ a příbuzné činnosti.
kultura a studium, činnosti ve vztahu k přírodě, v oddílech skautů, mládeŽc.
církví aj.);

2. rozsah zájrnových činností;
3. stupeň diferencovanosti vyuŽívání volného času (náročnost činností na osob.

nost a její vlastnosti).

Chlapcům a dívkám s nediferencouaným způsobem využívání uolného času,
(pro stručnost je označujeme ,,nediferencovaní") chybí v současnosti jakákoli
soustavnější a trvalejšÍ zájmová činnost, takže náplní jejich volného času je
převážně zábava. Většina z nich měla na základní škole zájmovou činnost (nej-
častěji sportovní), ale z různých příčin ji zanechala. Mezi ,,nediferencovanými..
v našem výběru mladých lidí se jen výjimečně vyskytli jedinci, kterým jc zá-
jmová činnost znemoŽněna nadměrným rozsahem pracÍ v domácnosti nebo při
stavbě rodinného domku.

Ch|apct jed'nostrannl sportovci a dívky zab1lvajicí se jednostranně šitím
(popřípadě pletením, háčkovánÍm apod') představují přechodný stupeň mczi
,,nediferencovanými.. a ,,diferencovanými..' Věnují se své zálibě ve velkém roz-
sahu, často již po několik let a s velmi dobrými výsledky, jsou však v n i výrazně
jednostrannÍ, bez kulturních nebo jiných dalších zájmových činnostÍ.

Chlapci a dívky s diferencouanýrn způsobent uyt.tžíu<iní uolného čCtstt setrvá-
vají v určité zájmové činnosti po dobu několika let. Často je to činnost orga-
nrzovaná v Iámci sportovních oddÍlů, technických a jiných kroužků, lidových
škol uměnÍ. Na rozdíl od jednostranných jsou tito mladiství mnohostrannějŠí:
věnujÍ se jedné či dvěma zájmovým činnostem ve větší míře a hloubce a přitom
zároveň májí ještě některé zájmové činnosti jako doplňkové, v menším rozsahu
lnapř. sportovci se zájmem technickým nebo kulturním).

Mezi ,,diferencovanými.. lze rozlišit ještě menši skupinku mladistvých s uy.
|t'raněnými zdjmouými činnostmi' Věnují se jim soustavně delší dobu a dosa-
hují výrazně vyšších výsledků než jejich vrstevnÍci _ v Soutěžích technických,
:dborně-studijních, sportovních, uměleckých aj.

U mladistvých s nediferencovaným způsobem vy!živáÍ\í volného času a
l jednostranných jsme zjistil i převážně nižší sociokulturní úroveň rodiny, bcz
modelů psychicky náročnějších pracovních a zájmových činností, bez společné
linnosti rodičů s dětmi v těchto činnostech; převažuje také méné příznivý způ-
job rodinné výchovy, zejména chladný až záporný emoční vztah k ditéti' M]adl.

)_94

/  V Y U | - I \ J V A

ství s diferencovaným způsobcm vyuŽívání volného času mají většinou rodiny
píznivější po stránce sociokulturní i z hlediska způsobu výchovy' nebo jiné
osoby či skupiny dokázaly kompenzovat nepříznivé rodinné podmínky'

Zjistil i jsme i dalŠí rozdíly mezi skupinami mladistvých s různým způso-
bem využívání volného času. Například chlapci s technickými zájmy na prvním
místě se lišÍ od chlapců se sportem na prvním místě a technikou na druhém
místě _ nesportující technici vykazovali méně pňznivý způsob výchovy v ro-
dině' byli také introvertovanější a zejména labilnější.

Volný čas dětí a mládeže a zejrnéna zájmové činnosti poskytují nejen odpo.
činek, zábavu a kompenzaci jednostranných činností učcbních, ale plní i další

funkce ue uýuoji osobnosti. DávajÍ pňležitost:

l k uspokojovánÍ široké škály potřeb: činnosti, poznávání, komunikace, kom-
petence a výkonu, pomoci a péče, seberealizace, cíle a ŽivotnÍho smyslu;
r k poznání různých druhů činností a ob]astí života, coŽ je důleŽité např pro
volbu povoIání;
r k formování vědomostí, dovedností a schopnostÍ, zájmů, volních i dalších
vlastností;
r k tomu, aby se mladistvý naučil (aby dovedl a také si navykl) i pro da1ší
období svého živola využivat volný čas ve shodě s upevňováním tělesného
i duševnÍho zdtavÍ a rozvíjení osobnosti.

K tomu, aby mladistvý začal rea|izovat zájmové činnosti a vytrval v jejich re-
alizaci, jsou podle našeho výzkumu nezbytné tyto podmínky: pňleŽitost k čin-
nostem, technické a organizační předpoklady a pozitivnÍ hodnocení zájmových
činností v prostředí. Podstatné však je působení rodičů, učitelů a dalších osob
nejbližšího okolí k tomu, aby mladistvý skutečně využil daných možností, po.
případě aby aktivně přispěl k jejich vyhledání a zlepšenÍ. Zá|eží na tom, jaký
model způsobu využívání volného času poskytují nejbliŽší osoby' na jejich spo-
lečných činnostech s dítětem či mladistvým, na emočním klimatu a způsobu
výchovy.

Některé výzkumyvolného času dětí a mládeŽe nejdou do Ťozlišení kva]itativně odlišných sku-
pin aomezují se na globálníobŤaz toho, kol ik osob v populaci se věnujejednotl ivým druhům čin.
ností' Jiné výzkumy naopak charakterizují skupiny mlád€že z většího počtu aspektů, nežjsme
učinili my' Napřiklad H. E. Schulze (1985) na univeŤzitě v Bonnu pod vedením prol R. schmitz.
-Scherzera rozlišil skupiny mladistvých konrbinováním těchto znaků:

. činnosti ve volném časel

. zájmy týkající se televize a dalšÍch komunikačních pŤostředků;
l postoje kc specifickým skupináur mládeže (fanoušci sportovnÍch klubů' Dávštěvníci disko'
ték, punk, ochránci přÍrody a ŽiÝoťního plostředí aj ');
I způsob oblékání a vymezeni vlastní idcntity (napřjsem spořtovní typ, oblékám se podle
nejnovější nródy apod');
r podle toho, ktery druh alkoholických nápojů užívají, eventuálnč kte{ý druh drog a vjakém
mnoŽství'

295



I I  P S Y U I . I U L 9 ( J I  E  V Y U N U V Y

J8ko DqívýrazE6ší typy rozliěil: dÍvky z diEkoték; Dálo iuiciativDí typ; akčnJ typ; fanatici
akčoÍďt flmů; sportovné d5rnamický typ; politicky ďteÍÍtativď typ. - Povďqieme tento oostun
za podnětný píbkfačujÍď hleď8ko čilností ve voluéD čáse ve směru k typologii život!Ích sty| 6]

ZatÍm jsme se zabývali odděleně jednotliými druhy činností, což mělo svůj psy.
chologický ýznam.'Zároveň však je adekvátní uvaŽovat o činnostech u ce1ku,
jak vytvářejí jetlnotlivé dny, týdny' roky i celkoý způsob života.

Uspořádání ěinnostÍ v průběhu dne a týdne se často vy'adřuje termÍnem
režitn dne a ýdne. Utčuje sukcesi a trvání jednotliých činnostÍ. Vymezuje
dobu pro bděnÍ a spánek, přÍjem potravy, práci nebo učebnÍ činnosti, odpo-
činek. Hygiena doporučuje pravidelné dodržování denního režimu. Nervové
procesy, které řÍdí jednotlivé činnosti' vytvářejÍ pň pravidetném opakování
soustavu, která pak automaticky určuje pořadÍ i trvání jednotliých činností'
Tím je usnadněn průběh nervoých procesů i jimi řízených činností. Jedinec
je v pracovní době svěží, má chuť k jÍdlu v přÍslušnou dobu, večer bez obt1ž1
usíná a ráno se probouzÍ. Naopak při ne,dostatcÍch v dennÍm reŽimu nebo pň
jeho porušování vznikají nejrůznější sziologické, psychické i sociálnÍ potíže, od
n€spavosti a nechutensM až po celkovou předrážděnost nebo únavu, nechuť
k práci aj. (Provazník a spol.' 1985, s. 106)

Denní režim souvisÍ s motivací jedince, s jeho životnÍmi cíli a postoji. Může
být výrazem jeho úsi]í o realizaci náročných cílů a prostředkem k zajištění této
realizace (např. přÍsný dennÍ reŽim někteých sportovců, vědců aj.), můŽe však
být i v rozporu s cíli, stává se překážkou vjejich realizaci a působÍ frustrujícím
způsobem.

Když se činnosti (nebo jejich části, přÍpadně soustavy) opakují st,ejným způ-
sobem, vznikajÍ z duyky.T\ pak ov|ivňují další průběh činnostÍ a životajedince -
usnatlňujÍ vznik a průběh navyklé činnosti. Návyky jsou jedním z dílčÍch vý-
sletlků učenÍ, zejména tidského, a stručně je můžeme vymezit jako specifické
zÍskané dispozice podněcujícík vybavení určitých pohybůnebo úkolů (soustavy
pohybů) v určité situaci.

Dítě si navykne (nebo také nenavykne) zdravit druhé lidi, umýt si ruce
před jÍdlem, pňpravit si večer pomůcky do školy na příští den aj' Člověk si
může navyknout v náročné životní situaci zažertovat nebo zanadávat, obviňo-
vat druhé a napadatje, rozplakat se, opÍt se aj. (navyklé techniky vyrovnávání
se s náročnými životními situacerni, kap. 5'4). Návyky vznikají také denním
režimern: návyk v určitou dobu vstávat a chodit spát, dát se do práce, zařadit
účelrrou přestávku a opět v práci pokračovat aj.

Neurofyziologickým rnechanismem návyků jsou dočasné spoje a jejich sou-
stavy (dynamické stereotypy) zformované učenÍm. UŽitečné návyky - zejména
uvedené návyky zformované dennÍm režimem- značně usnadňujíjedinci i sku.
pině každodenní život, ušetřÍ zbytečné váhání a rozhodovánÍ typu 

"co 
teď mám

rlělať'' jak se přimět k práci" apod., ušetří zbytečné konflikty, pomáhajÍ udr.
žovat dobrý funkční stav, dobrou náladu a celkový kladný ŽivotnÍ pocit.

a usiluje ó jejich closahování, projevuje svědomitost a výrvalost, kooperativ.

/  v  Y U n ( J v A  A  t  t r J l  / t r \  |  v ^ L r r r  v  |  ̂ . ^  |

Na ce]ek Životních činností člověka se lze dívat také z širšÍho }rlediska, než

ie hledisko dennÍho a týdenního režimu, popřÍpadě návyků tÍm formovaných.

lte možno pňhlédnout k hledisku celkového životního stylu, koncepce života,

1nyslu žiwta, apod' - nakolik jednotlivé činnosti a jejich uspořádánÍ odpovt

áaý temto 
"asad''ím 

hlediskům nebo jsou s nimi v rozporu. Například I'lAbate

{usl) cnapu vývoj osobnosti tak, že v něm mnoho záleží na vyváženém slou-

čení tří životnÍch oblastí, jimiž je domov (rodina a její obydlí), práce a volný

čas' Ten by měl zahmovat i chvÍle ,picnedělánÍ", tj. chúle, kdy se mohu v klidu

zamýšlet nad sebou samým, nad minulostí, pfftomnostÍ i budoucnostÍ' Záleží

též ňa sloučení tří momentů, jimiž je bytí' konání a vlastnění' BýÍ zahrnuje

ořeilevsÍm přiznávání důležitosti druhému člověku a lásku k němu, tj. proje.

vovánÍ a sd1lenÍ lásky, fyzické péče, percipovánÍ kladných vlastnostÍ motivo.

váných osob i vlastních a odpouštěnÍ nedostatků druhým i sobě samému. Bytí

zďrmuje kladné sebehodnocenÍ a autentický projev emocÍ' Konání zahrnuje

pracovní i jiné výkony, řešení problémů a zvyšování dokonalosti. Vlastnění je
.ze5mena 

zvladanr problému peněz jakožto prostředku či předpokladu pro život

a vývoj.
2 hiediska formovánÍ osobnosti a výchovy jsou činno sli protivó,hou slouního

působení, které se stává málo účinným, pokud je převažujícÍm momentem ve

ýchovném působení na děti a rnladistvé.

(Ke kapitole 78l čáP, Ú9q 1995; Filipco.r'á, 196?; Kouko|ík, 1995; l,Ábate, 1994: MillaŤová'

igtg; o"'ter, Mo''taáa, 1994; Rotterová, čáp, 19?6; severová, 1982; solcová, 1994, 1997)

7.9 Sebedeterminace a sebevýchova
V pedagogice se odedávna vyskytoval názoq podle něhoŽ je správná ta vý-

chóva,lteia vede k sebeýchově- pomáhá mladistvému, aby sám, bez vnějšÍho

uátlaku, bez opakovaných pochval a trestů usiloval o adekvátní způsob života

a rozvÍjení vlaitnÍ osobnosti, aby se z pouhého objektu ýchovy stal zároveň
jejtm subiektern, aktivním činitelem. Současná psychologie této pedagogické
koncepci postupně stále více vychá z1vstříc. Psychologické výzkumy se již ne-
zameruji na samotné působení vnějších podmÍnek na osobnost, ďe zdůrazňujÍ
vzájem;é ovlivňováničlověka a prostředí' včetně aktivního působení čIověka
na ýznamné druhé i na vlaŠtní život a qývoj . V humanistické psychologii a pří-
buzných koncepcích se zejména od poloviny dvacátého stoletÍ zdůrazňuje smě.
řování k cÍlům, sebeaktualizace a sebedeterminace (autodeterminace), aktivnÍ
působenÍ jedincova já, jeho sebepojetí a sebehodnocení, aktivnost osobnosti
aDod. (kap.3.5i 5.1; 5.4; 5.8).

V rozboru podrobných kazuistik se opakovaně setkáváme s případy, kdy se
ttítě vyvÍjÍ v nepffzniých rodinných, popřípadě i biologických a jiných pod-
rnÍnkách, pňtom se však vyvíjí překvapivě přÍznivě. Výyčuje si adekvátní cíle



l l  P5  Y  Un(JL ! . . ru r  E

nost' altruismus a další přÍznivé vlastnosti' U tako\rých osob zjišťujeme - spolu
s některými vnějšími kompenzujícÍmi podmínkami - některé z následujícich
vnitíních momentů:

r silnou vnitřnÍ motivaci, zejména potřebu činnosti (funkčnÍ libost, radost
z činnosti samé); zvÍdavost; uspokojení z viditelných výsledků vlastnÍho půso.
bení; touhu po dosaŽení cíle a uspokojenÍjiŽ z pňbliŽovánÍ se k němu, zvláště
z překonání překáŽek na cestě k cíli apod.;
r žiý, sangvinický temperament, živý projev emocí, a to převáŽně kladných
emocí' směřujících k spolupráci a afiliaci;
r návyk zabrat se v zátěžové situaci do činnosti, zvládat zát,ěž tím, že se
uchýlím do horlivé realizace ěinnosti, která je pro mne obvyklá, ať to je hra'
zájmová činnost' práce či studium (specifická aktivní, činnostnÍ technika zvlá.
dáll zátěže, kteIá můŽe vést k vynikajícím výkonům sportovním, studijním,
kulturním aj.).

Uvedené a podobné momenty lze chápat jako projevy aktivnosti osobnosti'
jako mechanismy řešenÍ řozporu mezi reálným a ideálnÍm já, mechanismy
sebedeterminace aj.

obecně platí, že si d'ěti a mladistuí uybírají mezi činnostmi, které jsou jim
dostupné, vyhledáv4ií takové činnosti, které mohou uspokojovat jejich vnitřní
motivaci a také přinášet kladné hodnocení ze strany ýznamných druhých, ať
již členů rodiny či wstevníků aj. Tbk dochází někdy na prvnÍ pohled k překva.
pivé volbě, např' kdyŽ někteň chlapci v prepubertě nebo i v pubertě rádi pomá-
hajímatce s domácÍmi pracemi. Zdůvodňují to tím, že rádi udělajÍ matce radost,
matka pak má dobrou náladu, pochválíje apod' (H. Honzíková a D. TYpišovská
to zjistily u chlapců s hyperkinetickým syndlomem a také u Žáků zvláštní
školy.)

Dítě však někdy toužÍ po činnosti, ke které právě nemá pňležitost a také
rodina muv nÍ nernůže pomoci. V takových přÍpadech některé děti výrvale hle-
dqiÍ a nakonec najdou někoho, kdo jim pomůŽe realizovat přÍslušnou činnost
a rozvinout schopnosti i další vlastnosti k tomu potřebné. Aktivní dítě vyhledá
osobu nebo skupinu, která se takovou činností zabývá. Navíc dÍtě svým cho-
váním, projevováním zájmu, úsilí, vytrvalosti stirnuluje na]ezenou osobu či
skupinu k projevům sympatie, kladného hodnocení, k podporovánÍ dítěte v pí.
sluŠné čirrnosti. Zjistili jsrne to u nejrůznějších druhů činností od sportu aŽ Po
rozmanité technické a kulturní činnosti, zpočátku z6jmové, později i studijní
a profesionďní (Čáp, 199Q s. 228). Také ýzkum vybraných 150 žáků devátých
až dvanáctých ročníků škol v NDR se zvlášť vysokými výkony v některé ob-
lasti vedl ke zjištění, že 80 vo z nich již ve veku okólo 1á let aktivne hledalo
možnosti k činnosti a partnery v této činnosti (Ihlefeld, in: FYiedrich, Múl]eÍ,
1983' s.44). Jde o obdobu zjiŠtění toho, jak děti raného věku Živými emočnÍmr
projevy podněcují dospělé ř projevům péee a kladného emočnÍhó vztahu. Dítě
t7m pozměňuje, spoluvytvóří sué prostřed.í, a tím si vlastně usnadňuje uývoJ
ulastní činnosti a osobnosti.

298

7 VYCHOVA A JEJI  AKTUALNI  OTAZKY

označili jsme tento jev tetmlnem aktivní uyhleddvóní a stimulovóní unžj.
š4ch činitelů. Jedinec za určitých podmÍnek - pravděpodobně při nedostatku
pfizniých podmÍnek, ale pň silné motivaci - vyh|edává mezi osobami, skupi.
nami a dalšími podmÍnkami ty, které podle jeho předpokladu mohou podpoňt
jeho Činnost a dosažení cíle. Svým chováním a činnostÍ stimuluje působení
l2yolených osob nebo skupin; takové zlepšenÍ vnějších podmínek mu usnadňuje
'či.nnost, dosahování cílů a rozvinutí osobnosti (Čáp, 1985, 1990, s.228, 255;Čáp,
t996 s. 119). Ve \rýzkumu interakcí genotypu s prostředím byly tyto skutečnosti
vyjádřeny v termÍnech evokativnÍ a proaktivní interakce (Atkinsonová a spol',
l99á s.5l8; Scarr, McCartney' 1983).

Jednostranné zdůraznění jedincova já, jeho sebedeterminace a nezávislosti
by mohlo véstk nežádoucím následkům -k izolovánÍjedince od druhých lidÍ, od
sociálnÍ skupiny a společnosti, od jejich hodnot. Jde o organické sloučent auto-
nomic se souruil'ežiÍostí. Dosavadní výzkumy nasvědčujÍ tomu, že pň přÍznivém
omočďm vztahu matky k dÍtěti - pň jejich pňznivém vz{jemném připoutánÍ -
jsou dány předpoklady pro rozvÍjenÍjak sounáležitosti jedince s druhými, tak
jeho autonomie, sebedeterminace v souhlasu s hledisky druhých lidí (Schnee.
Ýind' 1994' s.211). Setkáme se i s pňpady, kdy člověk svou záměrnou aktivi.
tou a sebedeterminacÍ u sebe podporuje např. agresivitu, nehumánnÍ způsoby
jednánÍ, eventuálně za podpory raciona]izace některou pro demokratickou spo.
lečnost nepňjatelrrou ideologiÍ (např. neofašisté, skinheads apod.). Ukazuje to,lpzbytnost 

vidět i sebedeterminaci v širších souvislostech celé osobnosti i spo-
Iehosti, kultury a morálky., 

Sebeýchova v rozvinuté podobě znarnená cílevědomé a dlouhodobé úsilí
,g formování sebe samého k vytčenému cíli. Člověk pňtom vyržívá zkušeností
p]a"t.,í"h i pr",,"atých orl výzíamných tlruhých, najř. od ilobých přátel, s kte-
ými si mladiství tak rádi povÍdají, navzájem si sdělujÍ problémy i zkušenosti

jejich řešení. M]adistvÍ vysoko oceňují, když si mohou pohovoňt o osobních
i s některým dospělým, ke kterému mají plnou důvěru, včetně rodičů

je rná nejlepšÍ kamarádka"). VyuŽÍvá se také zkušenostÍ vyjádřených
uměleckých dílech a ve sdělovacích prostředcích, ale i ve filozofické a psycho-

literatuře, příručkách o autoregulačních tecbnikách apod. Sebeýchova
předpokládájiž relativně zralou osobnost, ale jejÍ elementární formy se vysky..h{í již před pubertou.

na záklailní škole se setkáváme se sportovci, kteřÍ podňzují vše svému
o dosažení vynikajÍcího výkonu: omezujÍ své dosavadní zábavy a zájmové

Žák zák|adnÍ umé|ecké ško|y s9 zúčastnil hudebnÍ soutěže a neumfstil se. By| pře.
k\,apen jak vlastnÍm nezdarem, tak \^ýkonem ostatnÍch účastníků soutěže. Flozhod|
sE: 

"Když onito dokáza|i, dokážu to ijá. začnu laké cviéit šest hodin denně."

všechen čas vynaložÍ na trénink, hledají cesty k rozvinutí svých s.



I I  P S Y C H O L O G I E  V Y U I - I U V Y

zických i volnÍch vlastnostÍ; pňtom se řídÍ modelem vynikajícího sportovce
a vytyčeným cílem. Mnoho mladistvých se pokoušÍ - a]espoň po určitou dobu -
překonat nadváhu nebo zlepŠit svůj zdravotní stav pomocÍ diety nebo cvičenÍ
(viz rámeček na předchozí straně).

NěkteřÍ mladiství se pokoušejí o korekci některého způsobu chovánÍ nebo
určité vlastnosti (např. neovládání afektů, krajně dominantního chování k dru-
hým, podléhání smutku), kdyŽ učinili zkuŠenost, jakjim takové chování působÍ
nepř{emnosti ve styku s lidni' popřípadě když takovou zkušenost se silaými
emocemi získali pozorováním druhých lidí nebo modelů uměleckého díla.

Sebeýchova má r&zné formy a výUojové stupně. ZačÍná jednoduchým na-
podobováním modelu a identifikací s ním, kdy sijedinec uvědomuje: ,,Tak chci
jednat, takovým se chci stát; chovám se už tak, nebo ne?" Zpočátku to bývajÍ
krátkodobé pokusy o změnu vlastního chovánÍ v někteřém dÍlčÍm momentu.
Postupně jedi.rrec může dojÍt do cílevědomého úsilí o realizaci životního cíle,
o pňblížení reálného já ideálnímu; k tomu účelu může ovlirňovat celý svůj
způsob Života, schopnosti i rysy osobnosti.

Při pgychologickém rozboru sebevýchovy je možné vyuŽít větší počét psychologickýcb pojmů
a zákonitých vztahů, o nichž bylo pojednáno v předchozím výkladu. Připomeňúe z nich zej-
ména:

. 8ociálnl učeoí, napodobovánÍ modelu a ideítifikace s ním;
r mechani8my autoregulace na podLladě zpětoé vazby: kontlola průběhu a dllěích výsledkrl
vlastDí čílnoBti, jejich sťovnávání s modélem, popffpadě sÍovnávánÍ reálného já s ideáldíro;
koťekce nedostatků ve vlastním jednání, přibližování se k ideálnímu já, popřípadě koŤekce
neadekvátně formulovaného cíle a ideálu; o áutoregulaci učení viz blÍže v kap. Í;
. dosá}ování ďlů a motivace s tím spjaté, včetně potřeby sebereďizace a smyslu;
l volní procesy a vlastnosti, boj motivú, rozhodování, realizace rozhodnutí navzdory překáŽ-
kám;
l psychofyziologické stavy, jejich regulace a autoregulace;
l aktivnost-Pasivnost osobnoBti, zvláště motivační a chalakteroÝá, aktivn' vyhledávánÍ
a stimulování vnějších činitelů.

Sebeýchova předpokládájak poznání, tak emoce, motivy i vůli.
Nedostatky v sebepoznání i v poznání objektivních podmínek, přírodnÍch

a společenských procesů vedou k tomu, že si člověk vytyčuje nepřiměřené cíle
nebo cesty k nim, že se zbýečně obává překážek, které fakticky nejsou nepře.
konatelné, a závažl:ié překáŽky naopak nedocenÍ' To vše může ,Íážně ohÍozit
ňzenÍ vlastní činnosti a sebeqýchovu.

Motiuace k sebeuýchouě m:&že být rozmanitá. Mohou v ní působit různé po.
třeby, motivy i vnějšÍ pobídky ve vzájemných kombinacích. Pobídkou bývají
náročné životnÍ situace - úspěch nebo nezdal konflikt s jednotlivcem nebo
se skupinou, vyhrocená situace, kdy jedinec poznal a emočně zhodnotil ne.
zbytnost změnii své chování, činnosi, osobnosi. Také umělecké dÍlo může dát
takovou zkušenost nebo může pomocijedinci v lepší oňentaci ve vlastní životnl
zkušenosti.

300 301

7 VYCHOVA A JEJI  AKTUALNI  OTAZKY

Člověk může využít poznatků o formativnÍm působení činnosti, osobních
' gkupinových vztahů pň výchově druhých lidí, ale také pň sebevýchově. Lidé
tak postupují aéjiž nevědomě či polovědomě, nebo zcela uvědoměle a záměrně.

M|adistvý se rozhod|, že se stane odbornÍkem V určitém oboru' Jeho sebev'ýchova,
íormovánÍ sebe samého rozhodnulÍm teprve zaěÍná. Pokračujs, rea|izuje sé tím' Že
se přih|ásÍ do určitého kroužku, ku|zu. V něm Vytrva|e pracuje, opatřuis si odborné
knihy a studujo ie, vyh|edává styk s pracovníky zvo|eného oboru, omezÍ styk s těmi
vrstevnÍky, kteřÍ ho od ieho zájmu a zpúsobu využÍvánÍ času odrazují apod.

v reatizacisebevýchovymá podstatné mÍsto vo|ba mez| č|nnostmi, mez|
sociá|nÍmi skup|nami a úěastnÍky sPolečné ě|nnosti' mézi osobami za.
stáva|ÍcÍmi Íůzné hodnotové orientace, ŽivotnÍ cÍ|e, poPřÍpadě rozmanité
Íormy zPúsobu života; dá|e autořeguIace Íaktického vykonávánÍzvoIené
ě|nnosti' účas|l ve skupině'

Jedinec může vyuŽít k sebepoznání a sebevýchově také speciální prostředky,
jako je speciální literatura, pře.lnáŠky a besedy, výcvik v autogenním tréninku
nebo jiných autoregulačních technůách, sociálněpsychologický výcvik, služby
manželských a předrnanželských poraden aj.

Sebepoznání a sebevýchova nejsou jednorázové akty, ale dlouhodobý pro.
ces, kteý může být ce]oživotnÍ. Proto má v sebevýchově velký význam také
qúrua,lost.

Ve vytrvalé realizaci sebevýchovného úsilí můžepomáhat i vnějšípodmínka'
např. blízký člověk s porozuměním nebo malá skupina usilující o společný cíl.
Kladný emoční vztah k dítěti umoŽňuje, aby dítě přijalo od dospělého nenásil-
uou pomoc v kritických obdobích Života, pomoc vedoucí k sebepoznánÍ a sebe.
ýchově'

Při konkretizování pomoci dětem, mladístvým, popřípadě i dospělýmvjejich
sebevýchově (autoregulaci, seberealizaci apod.) jsou cenn1ým přÍnosem zňuše.
tlastž z pofa,denstuí a psychoterapie. Pro učitele a dďší výchovné pracovnÍky
považujeme za zvlášť insbuktivní postup, který vypracoval G. Egan (1990) na
základě humanistického přístupu kombinovaného s kognitivistickými a be-
haúorálními prvky. Podrobný postup, v něrnŽ poradce, terapeut či vychovatel
pomáhajíjedinci rozvinout či změnit osobnost, má větší počet individuálně mo.
difikovatelných kroků. Pro orientacije možné v něm rozliŠit tři hlavnÍ stadia:

1.
o.
B.

pňtomný scénář, podl€ nějž jedinec dosud žije;
prefeTovaný scénář, o který bude usilovat;
pŤechod od nastÍněného scénáře (preferovaného) k realizaci.



t I  P S Y C H O L O G I E  V Y C H O V Y

V prvním stadiu jedinec usi|uje o lepší poznání vlastního Života, problémů
a také nevnržitých moŽností: jak jinak a lépe by nohl zvládnout své úkolv
a těŽkosti. Tím dochází k lepŠÍmu pochopenÍ nejasných míst dosavadniho zi-
vota, k dokonalejšírnu sebepoznánÍ, kteÍé není destruktivnÍ, nevede k hrůze
nad vlastními nedostatky, ale směfuje k jejich překonání rozvinutÍm skrytých
přednostÍ.

Tímto postupem se pňpravuje druhé stadium, v němž 8e vytyčujÍ cÍle. Žá.
doucÍ jsou cÍle důleŽité a lákavé, přitom jasně formulované, splnitelné, s re.
ďistickými termÍny plrění. Stejně ýznamné je pornoci k nalezenÍ vhodných
forem, jak vytyčené cíle realizovat v životě - jak začít s rea]izací a jak v ní
vytrvat.

V každém stadiu a každém jeho dílčím kroku se hodnotÍ to, co bylo dosud
vykonáno, z čehož plynou náměty pro další postup.

Pro pomoc v gébévýchově ne8tačÍ aamotné rozhovory a u|agňovánÍ;
podstatná |9 ě|nnost toho, komu pomáháme k přÍzn|vému vývo||' rEaIF
zacg poznaného a nap|ánovanéhov každodennÍm ž|votě a také cv|ěenÍ
v dúlež|tých dovednostěch. Jde o dovednosli soclá|nÍ' dovednost| se.
bBpoznánÍ' auloregulace a kreat|vnÍho řešenÍ Životních prob|émú (na.
s|oucha| druhým a také sám sobě; stát se cit|ivým k s|gnálŮm' že něco
není v pořádku' že bych 3| mě| věc| u|asnit a Íegu|ovat avé chovánÍ;
vylyčovat si cÍ|e a př|tom 3| u|asňovat' co znamená |el|ch Íea||zace PÍo
||dl ko|em mne; užÍvat metody bra|nstoÍmlngu k hledánÍ vhodné Íormy
.ešenÍ prob|ému; odměňovat gám sebe za drobné úspěchy v Íea||zác|
p|áno a cÍ|ú atd.).

Poradce, terapeut či vychovatel přitom pomáhá dítěti, mladistvému či dospě-
lému tak, že kombinuje kladení otázek, naslouchání, projevy porozuměnÍ, po.
Žadavky, kladné hodnocení atd. Předpok|ádá to zkuŠenost, vzdělánÍ, speciální
výcvik a zvláště lidský uztah porozuměnt a úcty (viz kap.7.6); takový vztah je
klíčovýrn předpokladem a působÍcím činitelem poradenského, terapeutického
i ýchovrrého procesu (Egan, 1990).

(Ke kapitole ?.9: Čáp, 1990;1996;EgaD, l99o; Friedrich, Múller, 1983; oerter, Montada, 1995;
Schneewind, 1994.)

7.1o Závěr
V této kapitole jsme zvolili analytický přístup, kteý zkoumá relativně oddě.
leně jednotlive inomenty ve výcňove.Gnto pristup je uŽitečný a mnohdy byl
v psychologii ýchovy jediný. ĎomnÍváme se, Že se tÍm ztěŽovalo až znemožřto-
valo vystižení klíčoých psychologických problémů ýchovy' Anďybický přÍstup
kombinujeme se syntetitkym, kteý.se soustředirje na cekové styly výchovy'
A těm je věnována následujÍcÍ kapitola.

302

Kapitola 8

Celkový způsob (sty!)
výchovy

Jan Cóp

\ /ýchova je velmi složitý proces a v předchozí kapitole jsme rozlišili většÍ
V početjejích dÍlčÍch prostředků a metod. Jak alejsou navzájem uspořádány?

Ási na tom hodně záleží, když si pňpomeneme opakovanou zkušenost: Jeden
a ýž ýchovný prostředek - požadavek, napomenutÍ, vysvětlení, trest aj. - od
Jednoho učitele má dobý účinek, kdefto od jiné osoby nebo v jiné situaci je
bez úěinku, popřÍpadě vede k opačnému výsledku, než jaký byl sledován. Co je
podstatným jádrem ýchovy' všech jejích rozmanitých prostředků a metod? -
Pokusem o zodpovězení této otázky je koncepce celkového způsobu či stylu

8.1 Způsob (styl) výchovy - klíěov'ý moment ve
výchově. Modely způsobu v'ýchovy

TeÍmÍn zpŮsob výchovy, poPřÍpadě výchovný 8ty|' vyč|eňulE z vysoce
s|oŽilého soubořu výchovných procesú k|Íčové momenty: ze|ména
€močnÍ váahy do3pě|ých a dětÍ' 'e||ch zposob komun|kaca' ve|ikos|
požadavků na dÍtě' zpo3ob |e||ch k|adenÍ a kont.o|y. P.oievuie se téŽ
vo|bou výchovných ProstředkŮ a zPůsobem reagovánÍ dÍtěte na ně.

2!q|'mání 2pfigq[u výchovy ýznamně pňspěl experimentálrrí ýzkum us-
krátce před druhou světovou válkou psychologem K. Lewinem se

303




